
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Peste suina africana (PSA) e Peste suina classica (PSC) – Attivazione dei metodi diagnostici 
molecolari per Peste Suina Africana e Peste Suina Classica presso la Struttura Complessa Toscana 
Centro, Sede di Firenze.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

IL DIRETTORE SANITARIO

Dr. Giovanni Brajon

OGGETTO: Peste suina africana (PSA) e Peste suina classica (PSC) – Attivazione dei metodi 
diagnostici molecolari per Peste Suina Africana e Peste Suina Classica presso la Struttura 
Complessa Toscana Centro, Sede di Firenze.

VISTO CHE 

- in attuazione dell’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Peste Suina Africana n. 
5 del 24 agosto 2023 e dell’art. 29 della L. n. 112 pubblicata in G.U. del 16 agosto 2023, 
la Regione Toscana con la Delibera di Giunta n. 1519 del 18 dicembre 2023 ha approvato 
le modalità per l’istituzione dei Gruppi Operativi Territoriali (GOT) PSA in Regione 
Toscana;

- il Consiglio di Amministrazione dell’Istituto, con Deliberazione n. 9 del 19 dicembre 2023,
avente ad oggetto “Approvazione degli indirizzi generali per la programmazione delle attività 
dell’Istituto per l’anno 2024” ha individuato tra le principali attività dell’Ente il supporto alla 
Regione Toscana per la lotta alla Peste Suina Africana, anche attraverso il potenziamento delle 
sedi della Regione Toscana stessa; 

PRESO ATTO CHE

- con atto n°58/24 del 7/02/24 è stato deliberato l’acquisto della strumentazione necessaria 
per mettere in atto misure per contenere i rischi derivanti Peste suina africana (PSA) e Peste 
suina classica (PSC);

- la Dott.ssa Dr.ssa Maria Teresa Scicluna, responsabile della UOC Direzione Operativa 
Virologia, è stata incaricata dalla Direzione dell’Istituto di coordinare l’attivazione dei 
metodi diagnostici molecolari per Peste Suina Africana e Peste Suina Classica presso la 
Struttura Complessa Toscana Centro, Sede di Firenze;

- le attività operative finalizzate all’applicazione dei metodi diagnostici molecolari per Peste 
Suina Africana e Peste Suina Classica sono descritte in un cronoprogramma che è parte 
integrante del seguente atto (allegato 1).

RILEVATO CHE

- allo stato attuale si rende necessaria per contrastare l’emergenza sanitaria, l’attivazione dei 
metodi diagnostici molecolari per Peste Suina Africana e Peste Suina Classica presso la 
Struttura Complessa Toscana Centro, Sede di Firenze descritti nel cronoprogramma di cui 
all’Allegato 1.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RITENUTA

- la necessità di attivare i metodi diagnostici molecolari per Peste Suina Africana e Peste 
Suina Classica presso la Struttura Complessa Toscana Centro, Sede di Firenze; 

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui come integralmente trascritti e riportati:

- di approvare l’attività in premessa ed il relativo cronoprogramma di cui all’Allegato 1.

    Il Direttore Sanitario
    Dr. Giovanni Brajon

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Direttore Sanitario avente come oggetto: “Peste 
suina africana (PSA) e Peste suina classica (PSC) – Attivazione dei metodi diagnostici molecolari per 
Peste Suina Africana e Peste Suina Classica presso la Struttura Complessa Toscana Centro, Sede di 
Firenze”;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:

- di approvare le attività ed il relativo cronoprogramma delle attività descritte nell’Allegato 
1.

Il Commissario Straordinario
         Dr. Stefano Palomba



allegato 1  - CRONOPROGRAMMA 

ven 1 lun 4- gio 7 lun 11 - ven 15 lun 18 - ven 22 lun 27 - ven 29 lun 8 - ven 12 lun 15 -ven 19 lun 22 - ven 26 lun 29 - ven 2  lun 05 - ven 09 lun 12 - ven 16 lun 19 - ven  23 lun 26 - ven 01-03 lun 04 - ven  08 lun 11 - ven 15 lun 18 - ven 22 lun 25 - ven 29 lun 04 - ven  08 lun 1- ven 5 lun 8 - ven 12 lun 15 - ven 19 lun 22 - ven 26
Gestione dell'accettazione *** Sede Roma -  

accettazione
Dirigenti UOTTC (4/4)+ 
personale tecnico (3/3)

Personale Accettazione (V) 1 giorno. Attività 
eseguita (12/12/2023)

Gestione del flusso informatico anche in caso di un campione pos 
***

Sede firenze OEV 
Roma e Siena

Dirigenti UOTTC (1/4)+ OEV Personale OEV (V) 1 giorno Attività 
eseguita (12/12/2023)

Gestione del flusso per l'analisi del campione *** Sede Roma - virologia Dirigenti UOTTC (1/4)+ 
personale tecnico (1/3)

Dirigente UOC DMV (P) 1 giorno 2 
dirigenti UOTTC  
(01/12/2023)**

(P) 1 giorno 2 
dirigente UOTCC 

+ 1 Tecnico 
UOTCC 

(23/01/2024)**

(P) 1 giorno 1 
dirigente UOTCC + 1 

Tecnico UOTCC 
(21/02/2024)**

(P) 1 giorno 1 dirigente 
UOTCC + 1 Tecnico 

UOTCC (28/02/2024)**

Gestione reagenti *** Sede Roma - virologia Dirigenti UOTTC (1/4)+ 
personale tecnico (1/3)

Personale Tecnico UOC DMV (V) 1 Dirigente 
UOTCC + 1 

Dirigente UOC 
DMV + 1 Tecnico 

UOC DMV. 

(V) 4 Dirigenti e 3 tecnici 
UOTCC + 1 Dirigente UOC 

DMV + 1 Tecnico UOC 
DMV.

Verifica disponibilità apparecchiatura presso UOTTC in prospettiva 
dell'acquisto di quelli mancanti ***

Sede Roma - virologia Dirigenti UOTTC (4/4) Dirigenti UOC DMV Disponibili 
per la verifica moduli PG DIR 

003 per acquisto 

(V) preparazione 
moduli PG DIR 

003 per acquisto 
(22/12/2023)

(P) presa visione, 
1 giorno 

(28/12/2023)

Verifica e scelta dei locali per le esecuzione delle prove *** Sede Firenze Dirigenti UOTTC (4/4) Dirigenti UOC DMV Responsabile  
UOC VIR + 1 

Dirigente UOC 
VIR (20/12/2023)

Verifica di idoneità dei locali, degli impianti e misure di sicurezza 
***

Sede Firenze Servizi Tecnici e sicurezza (P) sopralluogo 
servizi tecnici 

per locali e 
impianto 
elettrico 

(17/01/24)

(P) sopralluogo 
servizi tecnici per 

installazione prese 
(01/02/24)

(P) sopralluogo servizi 
tecnici per installazione 

prese e valutazione 
UPS e generatore 

(08/02/24)

Addestramento all'esecuzione delle di PSA e PSC *** Sede Roma - virologia Dirigenti UOTTC 4/4) + 
personale tecnico (3/3) 

Dirigenti e Personale Tecnico 
UOC DMV

(P) 1 giorno 2 
dirigenti UOTTC 

+ 1 Tecnico 
UOTTCC 

(23/01/2024)**

(P) 1 giorno 1 
dirigente UOTTC + 1 

Tecnico UOTTCC 
(21/02/2024)**

(P) 1 giorno 1 dirigente 
UOTTC + 1 Tecnico 

UOTTCC (28/02/2024)**

Presa incarico delle procedure (POS, IL etc.) Sede Roma - virologia Dirigenti UOTTC (4/4)+ 
personale tecnico (3/3) 

/ (V) per presa visione 
e definizione. 

Attività eseguita

Invio bozza IL a QUA e 
DMV (Attività in corso 

UOTCC)

Implementazione della gestione dell'accettazione Sede Firenze Dirigenti UOTTC (4/4) Personale Accettazione (V) procedura di 
importazione dati 
di accettazione 
da SINSVA a NSIL 
implementata 
(12/02/2024)

Implementazione del flusso dati delle analisi Sede Firenze Dirigenti UOTTC (4/4) Personale OEV (V) 1 giorno. Attività 
illustrata in 

videoconferenza 
(12/12/2023)

Implementazione delle fasi di laboratorio per l'esecuzione della 
prova

Sede Firenze Dirigenti UOTTC (4/4)
Personale tecnico (3/3)

/ (P) 2 settimane. 
Dirigenti UOTTC (4/4)
Personale tecnico 
(3/3).*

Verifica flusso per l'esecuzione delle prove Sede Firenze Dirigenti UOTTC (4/4) 
Personale tecnico (3/3)

Dirigenti e Personale Tecnico 
UOC DMV

(P) 1 settimana. 
Dirigenti UOTTC 
(4/4)
Personale tecnico 
(3/3).*

Abilitazione alla prova Sede Firenze Dirigenti UOTTC (4/4) Dirigenti UOC DMV (P) 2 settimane 
Dirigenti UOTTC 
(4/4)
Personale tecnico 
(3/3).*

Partecipazione alla prova interlaboratorio organizzato dal CEREP Sede Firenze Dirigenti UOTTC (4/4))
Personale tecnico  (3/3)

/ (P) 2 settimane 
Dirigenti UOTTC (4/4)
Personale tecnico 
(3/3).*

Abilitazione da parte CEREP per l'esecuzione della prove PCR 
PSA/PSC

Sede Firenze Dirigenti UOTTC (4/4)
Personale tecnico (3/3)

/ (P) Dirigenti UOTTC 
(4/4)
Personale tecnico 
(3/3).*

LEGENDA
(P) presenza
(V) videoconferenza
X/Y persone coinvolte sul totale di minimo 3 tecnici e 4 dirigenti 
che saranno coinvolti nella prova
* attività vincolata all'arrivo dell'apparecchiatura
** Le giornate di formazione presso la sede di Roma hanno una 
durata di 6 ore
*** Attività peculiari per l'avvio delle prove PSA e PSC

Attività gen-24dic-23Personale struttura sede roma apr-24feb-24 mar-24Personale UOTTC FirenzeSede


		2024-02-21T11:15:51+0000


		2024-02-22T14:46:10+0000


		2024-02-22T16:35:47+0000


		2024-02-22T16:57:50+0000




